
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά πενήντα πέντε (55) κενών οργανικών 
θέσεων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 
τον κλάδο ΠΕ02 Φιλολόγων στους κλάδους ΠΕ33 
Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστή-
μης, ΠΕ34 Ιταλικής Φιλολογίας, ΠΕ85 Χημικών 
Μηχανικών και ΠΕ90 Ναυτικών Μαθημάτων.

2 Καθορισμός κατά κλάδο και ειδικότητα του αριθ-
μού των πέντε χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
εννέα (5.549) κενών θέσεων που πρόκειται να κα-
λυφθούν με τον διορισμό μόνιμων εκπαιδευτικών 
στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευ-
ση, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13), σχολικού έτους 2023-2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91137/Ε1  (1)

   Μεταφορά πενήντα πέντε (55) κενών οργανικών 
θέσεων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 
τον κλάδο ΠΕ02 Φιλολόγων στους κλάδους ΠΕ33 
Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστή-
μης, ΠΕ34 Ιταλικής Φιλολογίας, ΠΕ85 Χημικών 
Μηχανικών και ΠΕ90 Ναυτικών Μαθημάτων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2817/2000 «Εκπαί-

δευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78), β) την παρ. 2 του άρθρου 29 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 38), γ) το Κεφαλαίο Ε’ του ν. 4589/2019 
«Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

2. Την περ. 2 του άρθρου μόνου του π.δ. 103/2004 «Πε-
ριορισμός της συναρμοδιότητας του Υπουργού Εσωτε-

ρικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης κατά την 
έκδοση διοικητικών πράξεων» (Α’ 70).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Tο π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»(Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./52/13176/
29-7-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πλήρωσης πέντε χιλιάδων 
πεντακοσίων σαράντα εννέα (5.549) θέσεων μόνιμων 
Εκπαιδευτικών στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση και μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού και Ειδικού 
Βοηθητικού Προσωπικού, για το σχολικό έτος 2023-2024 
(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)».

10. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/485/89213/B1/1-8-2024 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Μεταφέρουμε πενήντα πέντε (55) κενές οργανικές 
θέσεις εκπαιδευτικού προσωπικού της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης από τον κλάδο ΠΕ02 Φιλολόγων στους 
κλάδους ΠΕ33 Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας 
της Επιστήμης, ΠΕ34 Ιταλικής Φιλολογίας, ΠΕ85 Χημι-
κών Μηχανικών και ΠΕ90 Ναυτικών Μαθημάτων ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4642

47103

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.08 17:11:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47104 Τεύχος B’ 4642/08.08.2024

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ33 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΕΩΡΙΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ (ΜΙΘΕ)

25

ΠΕ34 ΙΤΑΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 2

ΠΕ85 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 16

ΠΕ90 ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 12

ΣΥΝΟΛΟ 55

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 7 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών  και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 91138/Ε1 (2)

Καθορισμός κατά κλάδο και ειδικότητα του αριθ-
μού των πέντε χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
εννέα (5.549) κενών θέσεων που πρόκειται να 
καλυφθούν με τον διορισμό μόνιμων εκπαιδευ-
τικών στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κε-
φαλαίου Ε’ του ν. 4589/2019 (Α’ 13), σχολικού 
έτους 2023-2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. α) Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4589/2019 «Συ-

νέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 13), β) τα άρθρα 12, 13 και 14 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), γ) την περ. γ 
της παρ. 5 του άρθρου 20 του ν. 3475/2006 «Οργάνω-
ση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146), δ) την παρ. 2 
του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38), ε) το 

Κεφαλαίο Ε’ του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 7/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./52/13176/
29-7-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πλήρωσης πέντε χιλιάδων 
πεντακοσίων σαράντα εννέα (5.549) θέσεων μόνιμων 
Εκπαιδευτικών στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση και μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού και Ειδικού 
Βοηθητικού Προσωπικού, για το σχολικό έτος 2023-2024 
(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)».

9. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/486/89209/B1/1-8-2024 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Τις εκπαιδευτικές ανάγκες των Σχολικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και της 
Σιβιτανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών και Επαγγελμά-
των, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε κατά κλάδο και ειδικότητα τον αριθμό των 
πέντε χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα εννέα (5.549) κενών 
θέσεων που πρόκειται να καλυφθούν με τον διορισμό μό-
νιμων εκπαιδευτικών στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθ-
μια Εκπαίδευση, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 
Ε’ του ν. 4589/2019 (Α’ 13), σχολικού έτους 2023-2024, ως 
ακολούθως:

Α. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ05 ΓΑΛΛΙΚΗΣ 25

ΠΕ08 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 512



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47105Τεύχος B’ 4642/08.08.2024

ΠΕ91.01 ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 286

ΠΕ91.02 ΔΡΑΜΑΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 32

ΣΥΝΟΛΟ 855

Β. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ01 ΘΕΟΛΟΓΟΙ 141

ΠΕ02 ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 1.003

ΠΕ03 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 900

ΠΕ04.01 ΦΥΣΙΚΟΙ 277

ΠΕ04.02 ΧΗΜΙΚΟΙ 247

ΠΕ04.04 ΒΙΟΛΟΓΟΙ 133

ΠΕ04.05 ΓΕΩΛΟΓΟΙ 70

ΠΕ05 ΓΑΛΛΙΚΗΣ 138

ΠΕ06 ΑΓΓΛΙΚΗΣ 200

ΠΕ07 ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 22

ΠΕ08 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 54

ΠΕ11 ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 116

ΠΕ33 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΘΕΩΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ (ΜΙΘΕ)

25

ΠΕ34 ΙΤΑΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 2

ΠΕ78 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 78

ΠΕ80 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 198

ΠΕ81 ΠΟΛ.ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 57

ΠΕ82 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 236

ΠΕ83 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 134

ΠΕ84 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 79

ΠΕ85 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 21

ΠΕ86 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 178

ΠΕ87.01 ΙΑΤΡΙΚΗΣ 42

ΠΕ87.02 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 58

ΠΕ87.03 ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 20

ΠΕ87.04 ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 12

ΠΕ87.08 ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 15

ΠΕ87.09 ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 26

ΠΕ87.10 ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 2

ΠΕ88.01 ΓΕΩΠΟΝΟΙ 76

ΠΕ88.02 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 26

ΠΕ88.03 ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 11

ΠΕ88.04 ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 13

ΠΕ88.05 ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 2

ΠΕ89.01 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 42

ΠΕ90 ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 21

ΣΥΝΟΛΟ 4.675



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47106 Τεύχος B’ 4642/08.08.2024

Γ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΗ ΣΙΒΙΤΑΝΙΔΕΙΟ ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΤΕΧΝΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ01 ΘΕΟΛΟΓΟΙ 1

ΠΕ02 ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 2

ΠΕ03 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 2

ΠΕ04.01 ΦΥΣΙΚΟΙ 1

ΠΕ04.02 ΧΗΜΙΚΟΙ 1

ΠΕ80 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 1

ΠΕ81 ΠΟΛ.ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 1

ΠΕ82 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 3

ΠΕ83 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 2

ΠΕ87.01 ΙΑΤΡΙΚΗΣ 3

ΠΕ87.09 ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1

ΠΕ88.04 ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ 19

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 7 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών  και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046420808240004*


